
SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 3

da economia retardam consideravelmente o processo produtivo.
Contrato: 50-Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0106000000          Federal
Contratado: RYKA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Trav. 14 de Março, Bairro: Fátima , 1463
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475382

Termo Aditivo: 1 - Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Levando em consideração que o mes de Dezembro 
é ingrato para as empresas Privadas, que devido as festividades 
do fi nal do ano, recessos e ferias coletivas em diversos setores 
da economia retardam consideravelmente o processo produtivo.
Contrato: 51-Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0106000000          Federal
Contratado: CASA DO JAPONÊS MÁQUINAS E PEÇAS
Endereço: Av Inácio T Filho, Bairro: Centro, 797
CEP. 45600-201 - Itabuna/BA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475067

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 857/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

26 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARIA LUCIA LUCAS PINTO, Matrícula Funcional 
n.º 43451, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)CRASHM, no período de 02/01/2013 a 
02/03/2013, referente ao triênio 08/01/2004 a 07/01/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475068

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2801/2012-NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 
28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) BRUNA DE SOUSA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º57210532, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) DMP, no período de 
14/12/2012 a 21/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercicio

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2802/2012 – NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 
28/02/2012.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) JOSINEI SILVA DA SILVA, matrícula nº 
57210025, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) na (o) 
DIT, no período de 17/12/2012 a 24/12/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercicio

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475069

PORTARIA Nº. 228 /12-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO  Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1636/2009-CGP/SUSIPE, instaurada com o objetivo de apurar 
a fuga dos internos DENIS RAFAEL RIBEIRO, IZAÍAS FERREIRA 
DOS SANTOS e CRISTIAN BESSA DE MORAES, ocorrido no CRA-
II, em 30/07/2008.
LEIA-SE:
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº 
1636/2009-GAB/SUSIPE, instaurado com o objetivo de apurar 
suposta responsabilidade administrativa e funcional acerca 
da fuga, seguida de recaptura, das internas ANA CAROLINA 
DOS SANTOS e LUCIANA TAVARES MIRANDA do Centro de 
Reeducação Feminino – CRF em 21.02.2009.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Jean Marcel da Costa Salim
Coordenador Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 475125

Convênio: 14/2011
Data da Rescisão: 01/12/2012
Justifi cativa: constitui objeto do presente termo a rescisão do 
convênio n°14/2011 referente ao fornecimento de alimentação 
aos presos de justiça recolhidos na Delegacia de Policia do 
Municipio de Jacunda/PA
Partes:
Benefi ciário ente Privado: PAROQUIA SAO JOÃO BATISTA
Endereço: R Treze de Setembro, 145
CEP. 68590000 - Jacundá/PA
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475189

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/11/2012
Valor: 10,080,000.00
Vigência: 15/11/2012 a 14/11/2013
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES.
Convenio: 58
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE COOP.PREST.DE SERV.DE 
VIG.COMUNITARIA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475223

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 18/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Necessidade de conclusão da obra.
Contrato: 47
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               6101000000          Estadual
03421131673650000    449051               0660000000          Federal

Contratado: CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475428

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 893/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

27 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MILENI DA ANUNCIAÇÃO SOARES DA SILVA, 
Matrícula Funcional n.º 57210709, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a)COORDENADORIA, no 
período de 02/01/2013 a 31/01/2013, referente ao triênio 
06/01/2009 a 05/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

ERRATA DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475048

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, tendo como origem o requerimento protocolado pela 
interessada, autuado e processado em conformidade com 
as disposições da Portaria nº 2277, de 04 de Julho de 2011, 
do DETRAN/PA, credenciada até 20 de dezembro de 2013, 
a empresa abaixo qualifi cada, para prestação de serviços de 
guinchamento e remoção de veículos, nos termos de legislação 
aplicável, na circunscrição do município de ITAITUBA/PA.
Processo N°: 602988/2012.
Empresa: PROJETAR CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Avenida Nova de Santana, n° 375-C, Bairro Centro, 
CEP: 68180-030, Itaituba/PA.
CNPJ N°: 07.928.179/0001-90.
Credenciamento N°: 012/2012.
Belém (PA), 21 de dezembro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL DETRAN – PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475144

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 470854
PORTARIA: 3901/2012

Objetivo: A fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571765171/HERYKA LOBATO PEREIRA (Aux. Adm.) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 26/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475146

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 470211
PORTARIA: 3900/2012

Objetivo: A fi m de realizar reuniões com os demais órgãos 
de segurança pública que darão apoio para operação de 
fi scalização, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Adm.) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 20/12/2012 a 06/01/2013
541879873/MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA (Agente 


